
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1749 del 27/12/2023 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 27/12/2023 n. 1749 

Settore III 
3.3 - Area Viabilità - Gestione e sviluppo 

3.3.1 - UO Esercizio e Coordinamento 

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO, MIGLIORAMENTO, RECUPERO E DIFESA 
IDRAULICA SULLE OPERE D'ARTE (PONTI E VIADOTTI) - S.P. 18 "JESI-
MONTERADO" AL KM 24+225 (OPERA N. 178) COMUNE DI TRECASTELLI - S.P. N. 
14/1 "SENIGALLIA-ALBACINA" BRACCIO NIDASTORE AL KM 04+160 (OPERA N. 112) 
INTERVENTO LOCALE PER ADEGUAMENTO BARRIERE DI SICUREZZA STRADALI - 
COMUNE DI ARCEVIA - R.O. DI SENIGALLIA. COD. INT. (86.05). CONCESSIONE 
PROROGA DEL TERMINE DI ULTIMAZIONE DEI LAVORI AI SENSI DELL'ART 107, 
COMMA 5, DEL D.LGS 50/2016 

IL TITOLARE DI INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
 DELEGATO DAL DIRIGENTE 

 
 
PREMESSO che: 

- con determinazione dirigenziale n. 1015 del 2/08/2022 veniva approvato il progetto 
definitivo-esecutivo relativo ai “Lavori di adeguamento, miglioramento, recupero e difesa 
idraulica sulle opere d’arte (Ponti e Viadotti) – S.P. n. 18 “Jesi - Monterado” al km 24+225 
(Opera n. 178) Comune di Trecastelli – S.P. n. 14/1 “Senigallia-Albacina” Braccio 
Nidastore al km 04+160 (Opera n. 112) Intervento locale per adeguamento barriere di 
sicurezza stradali – Comune di Arcevia - R.O. di Senigallia. Cod. Int. (86.05)” 
nell’ammontare complessivo di € 550.000,00 di cui € 410.280,61 per lavori ed € 
139.719,39 per somme a disposizione; 

- si dava atto del finanziamento della spesa complessiva di € 550.000,00 con i fondi statali 
in virtù del D.M. n. 49 del 16.02.2018 (Finanziamento degli interventi relativi a programmi 
straordinari di manutenzione della rete viaria di Province e Città Metropolitane), e 
disponibili al Cap. 20161002500 dell’esercizio finanziario 2022;  

- si assumeva il relativo impegno di spesa n. 1273/2022 pari ad € 550.000,00 al Cap. 
20161002500, dell’esercizio finanziario 2022; 

 
 RICHIAMATA la determinazione n. 1326 del 19/10/2022 con la quale:  

-  il suddetto appalto è stato aggiudicato alla Ditta IMPRESA COSTRUZIONI MENTUCCI 
ALDO S.R.L. con sede legale in Via Marche n. 38 – Senigallia (AN) – cap 60019, C.F. e 

.



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1749 del 27/12/2023 

P.IVA 00982160426, con l’offerta del -20,770% e per l’importo contrattuale di € 
328.394,27 (comprensivi di € 16.027,67 per l’attuazione dei piani di sicurezza) oltre IVA 
al 22%, per un totale di € 400.641,01 (iva compresa);  

-  veniva assunto il sub-impegno di spesa n. 392/2022 di € 400.641,01 pari all’importo 
contrattuale dell’appaltatore assunto sull’impegno n. 1273/2022 al Cap. 20161002500 
dell’esercizio finanziario 2022; 

-  è stato approvato il seguente nuovo quadro economico dei lavori, nell’ammontare 
complessivo di € 550.000,00, in cui una parte del risparmio derivante dal ribasso d’asta 
viene destinato ad incrementare la voce C01 "Lavori, servizi e forniture in economia 
previsti in progetto ed esclusi dall'appalto", e la voce C04 “Imprevisti”: 

 
A)  Importo esecuzione delle lavorazioni Euro 

 A misura ribassato del -20,770% 312.366,60 
B1) Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza  

 A misura  9.656,42 
B2) Oneri per la sicurezza aggiuntivi  
          A misura 6.371,25 

TOTALE APPALTO 328.394,27 
C) Somme a disposizione della stazione appaltante per:  
C01 Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed 

esclusi dall'appalto 
10.000,00 

C04 Imprevisti 104.463,66 
C07 Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie 

attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di 
servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e 
contabilità, assicurazione dei dipendenti 

31.895,33 

C11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 
previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici 

3.000,00 

C12 IVA 22% ed eventuali altre imposte (su 
A+B) 

  72.246,74 

C                                                                               
Totale C) 

221.605,73 

 TOTALE PROGETTO 550.000,00 
Le somme a disposizione di cui alle lett. C01, C07 e C11 verranno liquidate previa 
presentazione di fattura secondo le disposizioni del vigente Regolamento Provinciale per 
lavori, prestazioni di servizi e forniture di beni in economia 
 

VISTI: 
- il relativo contratto registrato al repertorio n. 924 e stipulato con l’appaltatore in data 

19.12.2022; 
- il verbale di consegna dei lavori sopradetti, sottoscritto in data 31.07.2023, con 

ultimazione prevista per il giorno 27.12.2023 (150 giorni); 

.



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1749 del 27/12/2023 

 
VISTA la nota del 21.12.2023 assunta agli atti dell’ente con il prot. n. 44016 in data 

21.12.2023 attraverso la quale la ditta appaltatrice, ai sensi dell’art. 107, comma 5, del 
D.Lgs. 50/2016, chiede la concessione di una proroga del termine di ultimazione dei lavori 
di che trattasi di 90 giorni, a causa delle difficoltà sopravenute in relazione al reperimento 
del materiale necessario e all’individuazione di soluzioni tecniche alternative alla messa in 
opera di ponteggi metallici in alveo; 

 
 CONSIDERATO che il ritardo nell’andamento dei lavori non è imputabile 
all’appaltatore né alla stazione appaltante; 
 

VISTO il parere favorevole espresso dal Direttore dei Lavori – Dott. Ing. Gabriele Dezi 
- circa la concessione di un periodo di proroga pari a 90 giorni naturali e consecutivi del 
termine di ultimazione dei lavori sopradetti, acquisito agli atti dell’ente con il prot. n. 44096 
in data 22.12.2023; 

 
RITENUTO pertanto di condividere il parere espresso dal Direttore dei Lavori e 

prorogare, ai sensi dell’art. 107, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, il termine di ultimazione dei 
lavori suddetti di 90 giorni naturali e consecutivi, stabilendo pertanto che il nuovo termine è 
il giorno 26.03.2024 

 
DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto 

di interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012, da parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile”;  
  

RICHIAMATI: 
- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 32 del 04/03/2022 con il quale 

veniva confermato al Dott. Fabrizio Basso, dirigente di ruolo della Provincia di Ancona, 
l’incarico dirigenziale ad interim del Settore III fino alla data di scadenza del mandato 
elettivo del Presidente stesso ovvero, se più breve, per gli incarichi ad interim, fino alla 
data di affidamento di incarico dirigenziale ad altro dirigente assunto a tempo 
indeterminato o determinato; 

- le Determinazioni Dirigenziali n. 779 del 16/06/2023 e n. 804 del 21/06/2023 mediante 
le quali il Dirigente conferiva a far data dal 01/07/2023 e fino al 30/06/2024, salvo revoca 
anticipata per intervenuti mutamenti organizzativi e con possibilità di rinnovo per un 
massimo di ulteriori tre anni, al Dott. Ing. Monica Ulissi, l’incarico di titolare di Elevata 
Qualificazione dell’Area “Viabilità – Gestione e Sviluppo” del Settore III dell’Ente e la 
delega di parte delle proprie funzioni dirigenziali; 

- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023, ad oggetto 
“Affidamento di incarichi dirigenziali. Integrazioni proprio precedente Decreto n. 32 del 
4 marzo 2022” con il quale, tra l’altro, è stato affidato al dirigente di ruolo della Provincia 
di Ancona, Dott. Ing. Roberto Vagnozzi, l’incarico dirigenziale di titolarità del Settore III 
- Edilizia e Lavori Pubblici per il raggiungimento degli obiettivi contenuti nel PIAO in 
corso di attuazione; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 1464 del 17/11/2023, con la quale il Dirigente del 
Settore III - Edilizia e Lavori Pubblici della Provincia di Ancona, Dott. Ing. Roberto 
Vagnozzi, confermava al Dott. Ing. Monica Ulissi, fino alla data del 31/12/2023, l’incarico 

.



 

Pag. 4 
Determinazione n. 1749 del 27/12/2023 

di titolare di Elevata Qualificazione dell’Area “Viabilità – Gestione e Sviluppo” del Settore 
III dell’Ente e gli ambiti di funzioni delegate, già individuati con le Determinazioni 
Dirigenziali n. 779 del 16/06/2023 e n. 804 del 21/06/2023, tra i quali la sottoscrizione 
del presente atto; 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

2. di condividere il parere espresso dal Direttore dei Lavori (acquisito agli atti con il prot. 
n. 44096/2023) relativamente alla concessione di un periodo di proroga di 90 giorni 
naturali e consecutivi per l’ultimazione dei “Lavori di adeguamento, miglioramento, 
recupero e difesa idraulica sulle opere d’arte (Ponti e Viadotti) – S.P. n. 18 “Jesi - 
Monterado” al km 24+225 (Opera n. 178) Comune di Trecastelli – S.P. n. 14/1 
“Senigallia-Albacina” Braccio Nidastore al km 04+160 (Opera n. 112) Intervento 
locale per adeguamento barriere di sicurezza stradali – Comune di Arcevia - R.O. di 
Senigallia. Cod. Int. (86.05)”; 
 

3. di prorogare, ai sensi dell’art. 107, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, il termine di 
ultimazione dei lavori suddetti di 90 giorni naturali e consecutivi, stabilendo pertanto 
che il nuovo termine è il giorno 26.03.2024; 

 
4. di dare atto che la concessione della presente proroga non attribuisce all’appaltatore 

diritti o pretese di sorta che siano in contrasto con le condizioni di contratto; 
 

5. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 
3, del T.U.E.L.; 

 
6. di dare ulteriormente atto che: 

- il presente provvedimento non comporta per sua natura impegno di spesa;  
- il RUP è il Dott. Ing. Monica Ulissi – responsabile dell’Area Viabilità – Gestione e 

sviluppo; 
- il codice Unico di Progetto (CUP) è: H47H18001370001; 
- il codice Identificativo di Gara (CIG) è: 933605437C. 

Ancona, 27/12/2023 

IL TITOLARE DI INCARICO  
DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
DELEGATO DAL DIRIGENTE 

ULISSI MONICA 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

.



 

Pag. 5 
Determinazione n. 1749 del 27/12/2023 

REDATTORE: LUCESOLI ALESSIA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ULISSI MONICA 

Classificazione 21.02.06 
Fascicolo 2022/39 

.


